東京司法書士会東京司法書士会
〒160-0003
東京都新宿区四谷本塩町４-37
司法書士会館　２階
　TEL : 03-3353-9191
　FAX : 03-3353-9239
URL
https://www.tokyokai.jp/

お問い合わせ：事務局事業課

〒160-0003
東京都新宿区四谷本塩町４-37
司法書士会館　２階
　TEL : 03-3353-9191
　FAX : 03-3353-9239
URL
https://www.tokyokai.jp/

お問い合わせ：事務局事業課

東 司 発 第 ５ ６ ９ 号

令 和 ６ 年 ２ 月 １ 日

高等学校 学校長 様

専門学校 学校長 様

   御担当教員 様

東京司法書士会

会長 千 野 隆 二

「司法書士による出張法律教室」の開催について（御案内）

 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

司法書士は、市民が気軽に相談できる身近な法律家として、不動産や会社な

どの登記手続、裁判手続、成年後見人への就任等を通じて、市民の皆様に法的

サービスを提供しております。

 近年、若年層にも悪質商法、多重債務、アルバイト、インターネット、携帯

電話、ＳＮＳ等に関するトラブルによる被害が増加しています。また、１８歳

からの選挙権に引き続き、成年年齢の引下げが施行され、若年層に対する法教

育の重要性がますます高まっていると感じております。

 そこで、当会では、法の役割や法的な考え方、基本的な法律知識を身につけ

ることにより、トラブルの予防に資することを目的とした公益的事業として、

身近な事例と分かりやすい言葉を用いた法律教室を無料開催しております。授

業等にお役立ていただきたく御案内させていただきました。

当会ホームページ（https://www.tokyokai.jp/）の「お知らせ」コーナーの開

催結果報告に、これまで開催した法律教室の当日の様子を掲載しております。

詳細については、別紙「司法書士による出張法律教室」要項を御覧いただき、

法律教室開催のお申込みをいただきますようお願い申し上げます。

本件に関する問合せ先

〒１６０－０００３

 東京都新宿区四谷本塩町４－３７

司法書士会館２階

東京司法書士会事務局 事業課

ＴＥＬ ０３－３３５３－９１９１

ＦＡＸ ０３－３３５３－９２３９

別 紙

「司法書士による出張法律教室」要項

●主   催    東京司法書士会（URL：https://www.tokyokai.jp/）

●目 的   ・基本的な法律知識を身につけることにより、トラブルの予防

           に資する。

・権利の主体として行動する意識を育む。

・社会生活を送る中でトラブルに遭遇したときに、『これはおかしいの

ではないか』と気づく力を育てる。そして、気づくことができたら、

適切なところに相談する力を育てる。

●内   容    身近なトラブルに対処する法律知識等

       （例）・アルバイト等、労働問題の基礎知識とトラブルについて

・インターネット、携帯電話のトラブルに関する三択クイズ等

・悪質商法（キャッチセールス等）について

・高校生の選挙権について

・人権に係る問題等

・契約等の日常生活に関する法

・成年年齢引下げによってできるようになったこと及び留意点

・著作権

●費 用    無 料

●開 催 期 間    年間を通して随時開催

●お申込み期間    年間を通してお申込み受付

※ お申込みは、希望開催日の２～３か月前までを目途にお願い

いたします。

●お申込み方法   「申込書」に必要事項を御記入の上、下記宛てＦＡＸにて御返送

いただくか、当会のホームページの「高校生等に向けての法律教

室」のお申込みフォームからお申込みください。

・お申込みＦＡＸ番号 ０３－３３５３－９２３９ 東京司法書士会

事務局 事業課 宛て

・東京司法書士会ホームページ https://www.tokyokai.jp/public/legal_class.html

●法律教室開催までの流れ

お申込み ⇒ 申込み後１～２週間程度で、担当司法書士から御連絡 ⇒

開催２～３週間前に、貴校にお伺いして打合せ ⇒ 法律教室開催

※ 実施時期・方法・内容等は適宜、貴校の御要望に沿うように開催したく存じます。

※ 申込み多数の際は日程の調整を御相談させていただく場合もございますので、あらか

じめ御了承願います。

https://www.tokyokai.jp/public/legal_class.html

「司法書士による出張法律教室」申込書

下線部に御記入ください。□欄は☑をしてください。           令和  年  月  日

１ 御連絡先  貴校名

□共学  □男子校  □女子校

       フリガナ

      御担当者名

      御住所   〒   －          区・市・郡（該当するものに○をしてください）

                           ※地図などございましたら、添付してください。

 電話番号          （     ）

 ＦＡＸ番号         （     ）

 Ｅ－ｍａｉｌ

２ 御希望日時・コマ数 ※開催日が未定の場合はその旨御記入ください。（例 秋頃、○月頃）

  開催日数   □１日のみ   □複数日開催（    日間）

コマ数    □１コマのみ  □   コマ（内訳：                   ）

 第一希望日  令和  年  月  日（  ）  時間 午前・午後   時  分から

   第二希望日  令和  年  月  日（  ）     午前・午後   時  分まで

   第三希望日  令和  年  月  日（  ）          （     分間）

    （複数日開催予定の場合は、上記に予定日を御記入ください）

３ 受講生    年生      名 ／   年生    名／   年生    名

４ 開催場所                         ※例）体育館、視聴覚室、教室

５ テーマの御希望がございましたら、御記入ください。

   □司法書士の職業紹介     □法律の基礎知識（憲法、契約等の日常生活に関する民法）

□携帯電話、インターネット  □悪質商法（キャッチセールス等）  □アルバイト

□１８歳からの選挙権     □成年年齢引下げ   □著作権

□その他

６ 開催形式の御希望がございましたら、御記入ください。

   □講義  □ゼミ  □クイズ  □その他

７ 当会ホームページに開催結果を公開することの可否について、御記入ください。

□承諾します → 公開してよい事項 □貴校名  □開催日  □参加者数  □内容の概要

□写真（受講生の顔の判別がつかないもののみ）

□承諾しません（よろしければ理由をお聞かせください：        ）

８ その他御要望等を御記入ください。

東京司法書士会（担当：事務局事業課）宛て  ＦＡＸ：０３－３３５３－９２３９

	④出張法律教室_2校
	①「司法書士による出張法律教室」開催のご案内について【最終版】_修正版2022用後藤確認済.樋口加筆doc
	②「司法書士による出張法律教室」開催のご案内について【別紙】【最終版】2022用後藤確認済.樋口加筆docx
	③「司法書士による出張法律教室」開催のご案内について【申込書】2021